本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2013年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 51,170,015.31   51,170,015.31

应收账款 48,315,389.65   48,315,389.65

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

123

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

应收票据 404,245.26   404,245.26

预付账款 5,086,523.83   5,086,523.83

其他应收款 7,343,537.81   7,343,537.81

金融负债

短期借款 14,250,000.00   14,250,000.00

应付票据 36,304,670.48   36,304,670.48

应付账款 63,136,805.00   63,136,805.00

预收账款 3,120,208.07   3,120,208.07

其他应付款 2,379,814.59   2,379,814.59

应付职工薪酬 5,306,855.22   5,306,855.22

2. 公允价值

1） 不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、应付款项、长期借款。

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

长期借款以合同规定的未来现金流量按照市场上具有可比信用等级并在相同条件下提供几

乎相同现金流量的利率进行折现后的现值确定其公允价值。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

 (1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年金额 上年金额

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 2,730,457.07 2,730,457.07 1,225,422.11 1,225,422.11

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

124

项目 汇率变动
本年金额 上年金额

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

对净利润的
影响

对所有者
权益的影响

所有外币 对人民币贬值 5% -2,730,457.07 -2,730,457.07 -1,225,422.11 -1,225,422.11

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动
本年金额 上年金额

对净利润的影
响

对所有者
权益的影响

对净利润的影
响

对所有者
权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -152,843.75 -152,843.75 -282,500.00 -282,500.00

浮动利率借款 减少 1% 152,843.75 152,843.75 282,500.00 282,500.00

十二、 其他重要事项

截至 2013 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的其他重要事项。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款分类

类别

年末金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账
款

按组合计提坏账准备的应收账款

关联方组合 86,616,246.56   100.00

组合小计 86,616,246.56   100.00

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应
收账款

合计 86,616,246.56

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

125

（续表）

类别

年初金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账
款

按组合计提坏账准备的应收账款

关联方组合 62,389,371.88 100.00

组合小计 62,389,371.88 100.00

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应
收账款

合计 62,389,371.88

（2） 年末应收账款中不含持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位欠款。

（3） 应收关联方账款情况

单位名称 与本公司关系 年末金额 账龄
占应收账款总额

的比例(%)

晶辉贸易 子公司 79,349,824.42 1 年以内 91.61

北鼎科技 子公司 7,027,621.38 1 年以内 8.11

英特马公司 子公司 238,800.76 1 年以内 0.28

合计  86,616,246.56  100.00

（4） 应收账款中外币余额

外
币
名
称

年末金额 年初金额

原币
折算
汇率

折合人民币 原币
折算
汇率

折合人民币

美
元

13,014,782.01 6.0969 79,349,824.42 8,632,948.36 6.2855 54,262,396.92

合
计

  79,349,824.42   54,262,396.92

2. 其他应收款

（1） 其他应收款分类

类别

年末金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应
收款

按组合计提坏账准备的其他应收款

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

126

类别

年末金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

关联方组合 908,476.15 12.36

出口退税组合 2,517,711.41 34.26

押金和备用金组合 3,922,110.17 53.38

组合小计 7,348,297.73 100.00

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其
他应收款

合计 7,348,297.73

（续表）

类别

年初金额

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应
收款

按组合计提坏账准备的其他应收款

关联方组合 1,118,094.22 12.77

出口退税组合 3,472,294.32 39.67

押金和备用金组合 4,162,003.24 47.56

组合小计 8,752,391.78 100.00

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其
他应收款

合计 8,752,391.78

（2） 年末其他应收款中不含持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位欠款。

（3） 其他应收款金额前五名单位情况

项目
与本公司关

系
金额 账龄

占其他应收款总
额的比例(%)

性质或内容

税务机关（出口退税） 独立第三方 2,517,711.41 1 年以内 34.26 出口退税

深圳市沙井步涌股份合作
公司

独立第三方 1,627,702.00 2-3 年 22.15 押金

专利/商标申请备用金 独立第三方 541,846.46 1 年以内 7.37 专利申请费

应收员工社会保险费 独立第三方 228,843.94 1 年以内 3.11 员工社保费

深圳市西丽投资发展有限
公司

独立第三方 150,845.95 1 年以内   2.05  押金

合计  5,066,949.76   68.94

（4） 应收关联方款项情况

单位名称 与本公司关系 金额
占其他应收款总额

的比例(%)

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

127

单位名称 与本公司关系 金额
占其他应收款总额

的比例(%)

英特马公司 子公司 621,329.00 8.46

晶辉贸易 子公司 261,089.96 3.55

北鼎科技 子公司 20,935.19 0.28

北翰林 子公司 5,122.00 0.07

合计  908,476.15 12.36

（5） 其他应收款中外币余额

外币名称
年末金额 年初金额

原币 折算汇率 折合人民币 原币 折算汇率 折合人民币

美元 177.59 6.0969 1,082.75 226,699.00 6.2855 1,424,916.56

合计   1,082.75   1,424,916.56

3. 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项目 年末金额 年初金额

按成本法核算长期股权投资 10,544,432.14 9,927,876.91

按权益法核算长期股权投资

长期股权投资合计 10,544,432.14 9,927,876.91

减：长期股权投资减值准备

长期股权投资净值 10,544,432.14 9,927,876.91

（2） 按成本法核算的长期股权投资

被投资单位
名称

持股
比例
（%）

表决权
比例（%）

投资成本 年初金额
本年
增加

本年
减少

年末金额
本年
现金
红利

成本法核算

北鼎科技 100.00 100.00 9,671,857.50  9,671,857.50   9,671,857.50

北翰林 100.00 100.00 190,024.41  190,024.41   190,024.41

晶辉贸易 100.00 100.00 65,995.00  65,995.00   65,995.00

英特马公司 65.00 65.00 616,555.23   616,555.23  616,555.23

合计   10,544,432.14 9,927,876.91  616,555.23   10,544,432.14

4. 营业收入、营业成本

项目 本年金额 上年金额

主营业务收入 341,299,974.37   371,622,888.41

其他业务收入 592,554.33   1,727,838.90

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

128

项目 本年金额 上年金额

合计 341,892,528.70   373,350,727.31

主营业务成本 300,886,993.71   320,143,604.45

其他业务成本 84,799.78   2,328,515.21

合计 300,971,793.49 322,472,119.66

（1） 主营业务-按产品分类

产品名称 本年金额 上年金额

主营业务收入

多士炉 248,362,346.39   303,121,750.65

开水煲 77,289,811.15   42,735,742.09

蒸锅 4,914,565.39   12,056,002.59

电炉 5,062,336.23   8,777,112.64

水机 3,385,114.12   3,776,203.77

烤箱 542,885.09   752,626.87

其他 1,742,916.00   403,449.80

合计 341,299,974.37  371,622,888.41

主营业务成本

多士炉 219,034,496.39   257,458,434.55

开水煲 67,552,897.30   39,336,685.93

蒸锅 4,337,579.84   10,862,068.95

电炉 4,850,650.47   8,355,585.29

水机 3,344,388.29   3,164,511.04

烤箱 615,407.32   785,967.20

其他 1,151,574.10   180,351.49

合计 300,886,993.71  320,143,604.45

（2） 主营业务-按地区分类

地区名称 本年金额 上年金额

主营业务收入

亚洲 341,299,974.37  371,622,888.41

合计 341,299,974.37  371,622,888.41

主营业务成本

亚洲 300,886,993.71  320,143,604.45

合计 300,886,993.71  320,143,604.45

（1） 前五名客户的营业收入情况

客户 金额 占营业收入总额的比例（%）

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

129

客户 金额 占营业收入总额的比例（%）

晶辉贸易 330,173,216.60 96.57

北鼎科技 10,709,489.63 3.13

范泽暄 560,232.47 0.16

英特马公司 204,103.20 0.06

中国建设银行深圳市罗湖支行 18,000.00 0.01

合计 341,665,041.90 99.93

5. 母公司现金流量表补充资料

项目 本年金额 上年金额

1.将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 2,580,575.90 12,991,258.23

加：资产减值准备 3,808,679.26

   固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折
旧

9,540,560.85 8,456,031.86

   无形资产摊销 420,618.36 369,655.14

   长期待摊费用摊销 1,877,558.35 2,503,538.98

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收
益以“-”填列）

233,776.41 -3,477.05

   固定资产报废损失（收益以“-”填列）

   公允价值变动损益（收益以“-”填列）

   财务费用（收益以“-”填列） 826,894.15 1,704,104.30

   投资损失（收益以“-”填列）

   递延所得税资产的减少（增加以“-”填列） -334,610.05

   递延所得税负债的增加（减少以“-”填列）

   存货的减少（增加以“-”填列） -1,765,434.05 1,945,620.59

   经营性应收项目的减少（增加以“-”填列） -26,616,779.47 -18,726,850.58

   经营性应付项目的增加（减少以“-”填列） 14,228,691.45 19,307,841.50

   其他

   经营活动产生的现金流量净额 4,800,531.16 28,547,722.97

2.不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：

   债务转为资本

   一年内到期的可转换公司债

   融资租入固定资产

3.现金及现金等价物净变动情况：

   现金的年末余额   20,697,418.36  31,644,922.96

减：现金的年初余额   31,644,922.96  26,551,500.56

   加：现金等价物的年末余额

   减：现金等价物的年初余额

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告

130

项目 本年金额 上年金额

现金及现金等价物净增加额 -10,947,504.60 5,093,422.40

十四、 财务报表批准

本财务报表于2014年04月03日由本公司董事会批准报出。

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司   2013 年年度报告